
DE LUCA MIRKO A ASSESSORE

Risulta pertanto che gli intervenuti sono in numero legale.
Assume la presidenza il Signor PETRACCIA MICHELE in qualità di SINDACO.
Assiste il Segretario comunale Sig. DOTT. BERARDINELLI ANDREA

Sulla proposta relativa al presente provvedimento sono stati espressi, a norma dell’art. 49 del
Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, i seguenti pareri:

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA

L'anno  duemilaventi il giorno  tredici del mese di febbraio alle ore 18:15 presso la sede comunale,
sono stati oggi convocati in seduta  i Componenti della giunta comunale.
Dall’appello risulta:

Il Responsabile del servizio interessato

  PETRACCIA MICHELE

INTINI FEDERICA

F.to PETRACCIA MICHELE

P ASSESSORE

P SINDACO

COPIA DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  11   Del  13-02-20

Cap. 64047 Tel 0861955112 – 0861955230 Fax 0861955214 CCP 10991644 C.F. 80005250677 P.I. 00233020676

              COMUNE DI PIETRACAMELA
Provincia di Teramo

Oggetto: RICHIESTA  DICHIARAZIONE DI STATO DI CALAMITA' NA=
TURALE.

n. 3
3

Presenti n.   2
Assenti  n.   1.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso
che il territorio Comunale è stato interessato negli ultimi dieci giorni da fortissime
raffiche di vento che hanno comportato disagi e danni sia per il patrimonio pubblico che
per quello privato, tutt’ora in fase di ricognizione per determinarne l’esatta portata;

che è mancata l’energia pubblica su alcune porzioni del territorio, con danni alle
infrastrutture della stessa e relativa mancanza di illuminazione;

che sono saltati i ponti radio che permettono la connessione internet sul territorio con
ripercussioni che ancora si protraggono sulle attività economiche e sulla operatività
degli Uffici Comunali;

che è in via di pubblicazione un Avviso rivolto ai privati al fine di raccogliere
segnalazioni su eventuali danni prodotti dagli eventi atmosferici ventosi prima citati;

Premesso inoltre che

l’economia di Pietracamela ha nel turismo invernale il suo punto di forza con la
presenza ai Prati di Tivo di numerose attività ricettive ed infrastrutture ed impianti di
risalita;

sono pervenute lamentele di vari operatori del settore turistico tendente a sollecitare le
competenti autorità all'emanazione dello "stato di calamità naturale" a causa della
mancanza quasi totale di innevamento della zona di Prati di Tivo;

nel periodo di più alte presenze turistiche, in particolare durante le festività invernali
2019-2020 gli impianti scioviari sono stati funzionanti solo per pochissimi giorni, in
maniera incompleta, con innegabili conseguenze negative sulle presenze che potevano
invece essere registrate qualora la coltre nevosa avesse consentito il funzionamento
degli impianti e delle piste di discesa;

la grave perdita di presenze turistiche si riflette direttamente sull'economia dell'intera
zona che vede tutti gli operatori di ogni settore dipendere esclusivamente dalle
condizioni di praticabilità degli impianti stessi;

per tutto ciò sopra premesso

CON VOTI UNANIMI

DELIBERA

Di ritenere la narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce
motivazione ai sensi della legge 241/2000 e s.m.e i.

Di prendere atto che il forte vento abbattutosi sul territorio di Pietracamela negli ultimi
giorni ha determinato danni all’intero territorio comunale, al patrimonio sia pubblico

DELIBERA DI GIUNTA n.11 del 13-02-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI PIETRACAMELA



che privato, tutt’ora in fase di ricognizione per determinarne l’esatta portata;

Di prendere atto che a causa del mancato innevamento nella zona turistica di Prati di
Tivo e del conseguente fermo degli impianti sciistici si è determinato un grave danno
sull'intera economia montana, che ha riguardato tutte le attività economiche basate sul
turismo e presenti sul territorio comunale;

Fare voti alle istituzioni sotto indicate  affinchè intervengano nei modi e nei termini da
Essi ritenuti più opportuni al fine di alleviare i disagi derivanti al territorio dai due
fattori sopra indicati;

TRASMETTERE copia del presente atto per i provvedimenti di competenza ai seguenti
Organi istituzionali:

Presidenza del Consiglio dei Ministri;a)
Presidente della Regione Abruzzo;b)
Al Prefetto di Teramoc)
Al Presidente della Provincia di Teramod)

LA GIUNTA COMUNALE

Con separata votazione unanime
DELIBERA

Dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 34,
comma 4 del D.Lgs 267/2000

DELIBERA DI GIUNTA n.11 del 13-02-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI PIETRACAMELA



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario comunale
F.to PETRACCIA MICHELE F.to DOTT. BERARDINELLI ANDREA

____________________________________________________________________________
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A
che  la presente deliberazione
[ ] è stata affissa all'Albo Pretorio comunale il giorno 05-03-020 per rimanervi quindici giorni consecutivi
art.124, c.1, del T.U.18.08.2000, n.267);

Pietracamela, li       Il Segretario Comunale
F.to DOTT. BERARDINELLI ANDREA

____________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale.

Pietracamela, lì          Il Segretario Comunale
 DOTT. BERARDINELLI ANDREA

____________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione
[ ] E’ divenuta esecutiva il giorno ___________________________

     [ ] perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000.

Pietracamela , li    Il Segretario Comunale

DELIBERA DI GIUNTA n.11 del 13-02-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI PIETRACAMELA


